
张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

I

目 录

1 前言 ....................................................................................................................................... 1

1.1 项目来源 ..................................................................................................................... 1
[...]
综合利用”第 15条“三废综合利用与治理技术、装备和工程”项目，属于

国家产业政策鼓励类。根据《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录

（2012年本）》，本项目属于鼓励类“二十一、环境保护与资源节约综

合利用”第 15项：“三废综合利用及治理工程”。根据《苏州市产业发展

导向目录（2007年）》本项目属于鼓励类“十四、环境保护与资源节约

综合利用” 第 17项：“三废综合利用及治理工程”。本项目为污水处理及

其再生利用项目，属于张家港市飞翔医药产业园配套设施，接管规划引

入医药园区内不含氮磷的生产废水和医药园区内属于战略性新兴企业的

生产废水、生活污水及商业废水，处理后达标的尾水排入走马塘。因此，

本项目符合《江苏省太湖水污染防治条例》（2021年修订）中的相关要

求。

相符

6 环境承载力及影响

监测期间，项目所在区域的环境空气、声环境、地表水、地下水、土壤

的环境质量均较好，均可达到相应的环境功能区划要求。 经预测，项目

污染治理措施正常运行时，本项目的建设对周围环境的影响较小，不会

改变区域环境质量现状的要求。

相符

7 环境风险的防范和

应急措施有效性

通过设置风险防范措施，建立风险应急预案，能够满足当前风险防范的

要求，可以有效地防范风险事故的发生，并做好应急处置。
相符

8 公众参与的认同性 网上公示和环评全本公示期间，未接到反对的反馈意见。 相符

9 总量指标合理性及

可达性分析

本项目实施后，新增废水、废气排放量在张家港总量范围内平衡；固废

排放量为零。
相符



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

53

3 建设项目概况与工程分析

3.1 建设项目概况

3.1.1 项目基本情况

项目名称：张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目；

建设地点：张家港市凤凰镇凤南路 1号，江苏富淼科技股份有限公司厂区内；

建设单位：苏州金渠环保科技有限公司；

建设性质：新建；

行业类别：D4620污水处理及其再生利用；

占地面积：6469m2；

投资总额：2225万元，其中环保投资 2225万元，占总投资的 100%；

工作制度：年生产 7920h、330天；

职工人数：新增职工 20人。

拟定投产时间：2023年 12月。

3.1.2 项目主体工程建设内容

1、建设内容

本次新增 1套污水处理装置，设计规模为 3600m3/d，本次环评不包括配套废水收

集管网及尾水排放管网工程，管网工程另行评价。

2、废水收集范围

废水来源为张家港市飞翔医药产业园规划引入医药项目中不含氮磷的生产废水和

医药项目中属于战略性新兴企业的生产废水、生活污水及商业废水。废水收集范围图见

图 3.1-1。

3、废水水量分析

根据《张家港市飞翔医药产业园总体发展规划（2021-2035年）环境影响报告书》，

产业园规划引入项目若产生含氮、磷生产废水，且不属于战略性新兴产业项目，则建设

项目生产废水经厂内预处理达接管标准后，与生活污水一并送富淼科技污水站“中水回

用与零排放装置”处理，中水全部回用，不外排；产业园规划引入项目不产生含氮、磷



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

54

生产废水，或引入项目属于战略性新兴产业项目，则建设项目生产废水经厂内预处理达

接管标准后，与生活污水、商业废水一并送“达标排放废水处理装置”（苏州金渠环保

科技有限公司建设项目，以下简称“金渠环保”）处理，达标尾水排至走马塘。由于规

划实施期间规划引进项目的不确定性，预估规划期间引进项目产生废水进入富淼科技污

水站“中水回用与零排放装置”处理与进入金渠环保“达标排放废水处理装置”处理的

比例为 4：6。

园区内废水包括工业废水、商业废水和生活污水。

（1）商业废水：根据园区用地规划，产业园内不安排居住用地，于凤南路与纬二

路交叉口规划一处商业商务混合用地，用地面积为 1.57公顷，根据《城市给水工程规

划规范》（GB50282-2016）商业用地用水量为 50~200m3/（ha·d），考虑排水系数 0.8，

商业用地排水量按 200m3/（ha·d）计，则增加商业废水 251m3/d。

（2）生活污水：园区规划末期预计新增职工人口约 1.1万人，参照《江苏省林牧

渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》其他居民服务业中城市居民住

宅用水定额 150L/（人·d），生活污水产生系数 0.8计，则增加生活污水 1320m3/d。

（3）工业废水：由于目前园内已建成企业基本为化工企业，与飞翔医药产业园规

划引进企业产业定位不一致，故未开发地块类比周边同类型园区内已建企业排污数据进

行估算。中国医药城（泰州医药高新区医药产业园）地处江苏泰州，总规划面积 30平

方公里，由科研开发区、生产制造业、会展交易区、康健医疗区、教育教学区、综合配

套区等功能区组成，是目前中国唯一的国家级医药高新区。中国医药城致力于打造中国

规模最大、产业链最完善的生物医药产业基地，重点发展大健康产业包括疫苗、高端医

疗器械、化学药新型制剂、现代中药、保健品、诊断试剂和康健医疗等。

本次规划环评参考中国医药城内入驻的部分医药研发和制药类企业作为典型医药

企业废水量排污系数，结合园区规划工业用地面积，进一步计算规划期内工业废水排放

量，中国医药城医药类项目工业废水量排污系数统计见表 3.1-1。

表 3.1-1 产业园未开发地块新增工业废水量情况

用地类型 产污系数（m3/ha·d） 新增用地面积（ha） 新增工业废水量（m3/d）

工业用地 36.5 90.14 3290

飞翔医药产业园废水量汇总见表 3.1-2。



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

55

表 3.1-2 产业园新增废水量汇总表

污水厂 废水类别
废水产生量（m3/d）

新增

富淼科技污水

处理站

中水回用与零

排放装置

工业废水 1316

生活污水 528

商业废水 0

小计 1844

金渠环保污水

处理站

达标排放废水

处理装置

工业废水 1974

生活污水 792

商业废水 251

小计 3017

总计 4861

由上表可知，金渠环保污水处理站将新增 3017m3/d的废水量，同时考虑到规划实

施期间规划引进项目的不确定性，为远期预留处理能力，故本项目将新增 3600m3/d的

废水处理能力。

4、废水进出水水质分析

根据《生物制药行业水和大气污染物排放限值（DB32/ 3560-2019）》可知，医药

废水中除常规污染因子外，还包含甲苯、挥发酚、氰化物等特征污染因子。本项目环评

参考中国医药城（泰州医药高新区医药产业园）内入驻的部分医药研发和制药类企业作

为典型医药企业产生废水水质指标，结合本项目污水处理工艺，本项目进水水质执行《生

物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2生物工程类制药企业间

接排放限值及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准

限值。废水需在各企业进行灭活处理后才能排入本项目污水处理站。

本项目新增 1 套 3600 方/天污水处理装置，装置采用“格栅+调节池+A2O+MBR+

混凝沉淀”工艺，处理后尾水达到《生物制药行业水和大气污染物排放限值》

（DB32/3560-2019）表 2生物工程类制药企业特别排放限值及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后排入走马塘。

本项目进水水质和出水水质指标 3.1-3。



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

56

表 3.1-3 进水水质和出水水质指标一览表（单位：mg/L）
指标 系统设计进水 系统设计出水

废水量 3600m3/d 3600m3/d
pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲）

COD ≤500 ≤50
SS ≤120 ≤10

NH3-N ≤35 ≤5
TN ≤60 ≤15
TP ≤8 ≤0.5

动植物油 ≤100 ≤1

石油类 ≤15 ≤1
甲苯 ≤0.5 ≤0.02

挥发酚 ≤1.0 ≤0.2
总氰化物 ≤0.3 ≤0.004
总余氯 2~8 ≤0.5

粪大肠菌群数 ≤500（MPN/L） ≤100（MPN/L）

废水需在各企业进行灭活、消毒处理后才能排入本项目污水处理站。

3.1.3 公用辅助工程

本项目公用工程主要为新建，部分依托富淼科技现有，详见表 3.1-4。

表 3.1-4 本项目公用及辅助工程

类别 建设名称 设计能力 备注

公用及辅

助工程

供电 200万 kWh/a 区域供电公司提供

给水 660t/a 区域自来水公司提供

贮运工程 原料仓库 900m2 新建

环保工程

废水处理
1套，处理能力 3600m3/d，采用“格栅+调节池

+A2O+MBR+混凝沉淀”工艺

新建，达标尾水排入

走马塘

废气处理
废水处理过程产生的有机废气收集经两级活性炭吸附装

置处理后通过 15m高排气筒 DA001排放
新建

固废处置
依托富淼科技现有危废仓库 902m2 依托富淼科技现有

依托富淼科技现有一般工业固废仓库 100m2 依托富淼科技现有

应急事故池 依托富淼科技现有应急事故池 6000m3 依托富淼科技现有

3.1.4 厂区总平面布置

本项目租赁江苏富淼科技股份有限公司建构筑物和土地进行建设，厂区总平面布置

方面，严格执行环保、消防、安全卫生等相关规范要求，厂区功能分区明确、合理布置



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

57

车间生产设备；所有建、构筑物之间或其他场所之间留有足够的防火间距；厂区主干道、

支路设计满足消防通道的要求。高噪声设备尽量远离厂界布局，以减少噪声对周围环境

的影响，厂区平面布局较为合理，厂区平面布置图见图 3.1-2，富淼科技厂区平面布置

图 3.1-3。

表 3.1-5 新增构筑物一览表

序号 名称 占地面积(m2) 建筑面积(m2)/池容(m3) 材质 数量 单位

1 格栅井 25 25/75 钢砼 1 座

2 调节池 168 168/1200 钢砼 1 座

3 AAO生化池 750 750/4500 钢砼 1 座

4 MBR池 200 200/1000 钢砼 1 座

5 混凝沉淀池 90 90/540 钢砼 1 座

6 污泥浓缩池 38 38/135 钢砼 1 座

7 出水池 180 180/1080 钢砼 1 座

8 污泥脱水机房 72 72 砌体 1 栋

9 设备加药间 900 900 砌体 1 栋

10 鼓风机房 20 20 砌体 1 栋

11 配电房 135 135 砌体 1 栋

3.1.5 厂界周围状况

项目租赁江苏富淼科技股份有限公司建构筑物和土地进行建设，项目南侧为苏州富

淼膜科技有限公司和空地，西面为索尔维精细化工有限公司，北侧为张家港河，河对岸

为农田；东侧为阿科玛高分子材料有限公司；项目周围 500m范围内无居民环境敏感点。

项目周边环境概况见图 3.1-3。

3.2 工程分析

3.2.1 工艺流程

本项目新增 1 套 3600 方/天污水处理装置，装置采用“格栅+调节池+A2O+MBR+

混凝沉淀”工艺。废水主要来源规划引入医药园区内不含氮磷的生产废水和医药园区内

属于战略性新兴企业的生产废水、生活污水及商业废水，处理后达标的尾水排入走马塘。

本项目废水处理具体工艺流程图如下：



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

58

图 3.2-1 污水预处理系统工艺流程及产污环节图

工艺说明：

1、格栅渠

在污水处理系统前，需要设置格栅，以拦截较大的悬浮或漂浮状态的固体污染物，

防止水泵堵塞，减少后续处理负担。本项目采用机械清除格栅。

2、调节池工艺



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

59

主要起到对水量和水质的调节作用另外有预曝气的调节作用，还可用作事故排水。

3、生化工艺

本项目生化工艺采用的是水解酸化工艺+活性污泥法工艺。

（1）水解酸化工艺

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合

可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不

同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、

酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为

易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸化的处

理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解

性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有机物转变

为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

主要组成部分：

①潜水搅拌器：搅拌功能，防止污泥沉淀，让废水与污泥充分接触。按功能不同分

为混合潜水搅拌机、低速潜水推进搅拌机。

②污泥回流泵：满足脱氮要求，补充水解酸化池内污泥，保持一定污泥浓度平衡。

（2）活性污泥法工艺

活性污泥法是一种污水的好氧生物处理法。如今，活性污泥法及其衍生改良工艺是

处理城市污水最广泛使用的方法。它能从污水中去除溶解性的和胶体状态的可生化有机

物以及能被活性污泥吸附的悬浮固体和其他一些物质，同时也能去除一部分磷素和氮

素。

活性污泥法是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要方法。活性污泥法是向废水

中连续通入空气，活性污泥法一定时间后因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。

其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与氧化有机物的能力。利用活性

污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水

分离，大部分污泥再回流到曝气池，多余部分则排出活性污泥系统。

http://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
http://baike.baidu.com/view/23037.htm
http://baike.baidu.com/view/1865641.htm
http://baike.baidu.com/view/1865641.htm
http://baike.baidu.com/view/640312.htm
http://baike.baidu.com/view/329703.htm
http://baike.baidu.com/view/494117.htm
http://baike.baidu.com/view/1345677.htm
http://baike.baidu.com/view/638161.htm


张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

60

主要组成部分：

①AO池：反应主体

②二沉池：进行泥水分离，保证出水水质；保证回流污泥，维持曝气池内的污泥浓

度。

③回流系统：满足脱氮要求，维持曝气池的污泥浓度；改变回流比，改变曝气池的

运行工况。

④剩余污泥排放系统：是去除有机物的途径之一；维持系统的稳定运行。

⑤供氧系统：主要由供氧曝气风机和专用曝气器构成向曝气池内提供足够的溶解

氧。

4、MBR系统工艺

本工程选用的是MBR工艺，膜-生物反应器（Membrane-Bioreactor，简称MBR）

是一种将膜分离技术与传统污水生物处理工艺有机结合的新型高效污水处理与回用工

艺，近年来在国际水处理技术领域日益得到广泛关注。在国内污水处理工程中也得到了

较大的推广和应用。

MBR膜过滤系统为负压式抽吸过滤，上游工艺出水自流进入膜池，在水位压差和

抽吸泵的作用下由中空纤维膜丝的外壁透过进入到膜丝内部；污染物被截留在膜丝的表

面，通过定期反洗进行去除。为了避免严重的膜污染， MBR膜过滤的方式采用连续回

流、间歇产水、连续曝气的工作模式，使得膜丝表面的水流具有一定的切向流速，在空

气气泡的擦洗作用下，污泥从膜丝上松动脱落，从而防止污染物质的积累。回流量为产

水量的 20~200%左右，错流循环通过每个系列设置的回流泵来实现。

其工艺原理及流程请参见下图，该技术通过膜组件的高效分离作用，大大提高了泥

水分离效率，并且由于曝气池中活性污泥浓度的增大和污泥中优势菌的出现，提高了生

化反应速率。同时，该工艺能大大减少剩余污泥的产量，从而基本解决了传统生物方法

存在的剩余污泥产量大、占地面积大、运行效率低等突出问题。

http://baike.baidu.com/view/3300445.htm
http://baike.baidu.com/view/1152788.htm


张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

61

图 3.2-2 MBR系统图

5、混凝沉淀

混凝沉淀工艺是一种高效去除水体 SS及其他污染物的成熟工艺。混凝沉淀主池体

由三部分组成，第一部分为高速搅拌混凝池，在此池内投加混凝剂，通过搅拌机的速度

梯度使水体中的污染物（主要是带负电荷）凝聚到一起形成胶核。第二部分为低俗搅拌

絮凝池，在此池内投加助凝剂，通过搅拌机的速度梯度使小颗粒校核相互桥架形成较大

的凝胶团。第三部分为沉淀池，由于前面的混凝絮凝作用，污水中的悬浮物和其他污染

物已聚集成较大的凝胶团，沉降性能良好，易于实现泥水分离，因此沉淀池可以有较大

的表面负荷（2.5~4.5m3/m2h）。通过混凝沉淀处理后的污水，浊度低，悬浮物少，污染

物浓度进一步降低。

同时混凝沉淀还可以兼顾物理化学工艺。在本项目中，混凝沉淀池起到化学除磷的

功能。通过向水体中投加药剂使水中的总磷形成沉淀物去除。

6、污泥处置系统

污泥处置系统是污水处理系统必不可少的一部分。用于处理污水处理系统剩余污泥

以及物化处理污泥。现有污泥处置系统包括污泥浓缩系统以及板框压滤系统等。产生的

污泥含水率 99%，经浓缩压滤后含水率 80%。

7、各工艺废水停留时间

系统各工艺废水停留时间见表 3.2-1。



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

62

表 3.2-1 系统各处理单元的设计参数

序号 系统名称 设计尺寸（m） 设计规模（m3/h） 废水停留时间（h）

1 格栅井 5*5*3 400 0.5

2 调节池 14*12*7.15 165 8

3 AAO系统 15*50*6 300 24

4 MBR系统 18*11*5 300 6

5 混凝沉淀 6*15*6 150 1

6 污泥浓缩池 φ7*3.5 15 14

8、处理效率

系统对各污染物分级处理效率见表 3.2-2。

表 3.2-2 系统各污染物分级处理效率表（mg/L）
污染物

工艺名称
COD SS 总磷 NH3-N

动植物

油
石油类 甲醛 甲苯 挥发酚

总氰化

物

格栅

进水 500 120 8 35 100 15 3.0 0.5 1.0 0.3

出水 500 108 8 35 90 14 3.0 0.5 1.0 0.3

去除率 / 10% / / 10% 10% / / / /

AAO
工艺

进水 500 108 8 35 90 14 3.0 0.5 1.0 0.3

出水 50 76 4 7 18 4.2 0.6 0.05 0.2 0.03

去除率 90% 30% 50% 80% 80% 70% 80% 90% 80% 90%

MBR
工艺

进水 50 76 4 7 18 4.2 0.6 0.05 0.2 0.03

出水 45 15 2 3.5 1.8 0.84 0.18 0.01 0.2 0.003

去除率 10% 80% 50% 50% 90% 80% 70% 80% / 90%

混凝沉

淀

进水 45 15 2 3.5 1.8 0.84 0.18 0.01 0.2 0.003

出水 45 7.5 0.4 3.5 0.9 0.42 0.18 0.01 0.2 0.003

去除率 / 50% 80% / 50% 50% / / / /

理论出水水质 45 7.5 0.4 3.5 0.9 0.42 0.18 0.01 0.2 0.003
本项目出水标

准要求
50 10 0.5 5 1 1 0.5 0.02 0.2 0.004

由上表可知，本项目处理出水水质远远低于出水标准要求，故本项目废水处理工艺

可行。

9、中控室

本次污水处理设施将新建中控室，采用美国艾默生 DCS控制系统。污水处理过程

中压力、液位、流量及阀门信号均由现场传感器将信号采集后直接引入数据采集系统，

再通过操作站进行显示控制，控制系统采用主控设备及重要参数点冗余配备。控制系统



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

63

对装置的过程参数实现监控，具有显示、操作、调节、记忆、记录、报警，控制室配备

打印机站，打印生产报表和报警越限参数。

3.2.2 主要原辅料及能源消耗

本项目主要原辅料、能源消耗见表 3.2-3。

表 3.2-3 主要原辅料与能源消耗

序号 原辅料名称 最大年耗量（t/a） 规格成分 储存方式及规格
最大储存

量（t） 储存位置

1 硫酸 74 98% 储罐 10m3 15 加药间储罐

2 氢氧化钠 133 30% 储罐 10m3 10 加药间储罐

3 碳源 74 99% 储罐 10m3 10 加药间储罐

4 PAC 111 99% 储罐 5m3 5 加药间储罐

5 PAM 3 99.5% 储罐 5m3 5 加药间储罐

6 柠檬酸 15 99% 储罐 5m3 5 加药间储罐

7 次氯酸钠 64 10% 储罐 5m3 5 加药间储罐

8 盐酸 300 31% 储罐 10m3 10 加药间储罐

9 杀菌剂 9 100% 20公斤桶 0.2 加药间

10 还原剂 9 100% 20公斤桶 0.2 加药间

11 阻垢剂 9 100% 20公斤桶 0.2 加药间

3.2.3 主要原辅料、产品理化性质和毒理毒性

建设项目主要原辅料、产品的理化性质和毒理毒性详见表 3.2-4。

表 3.2-4 主要原辅料、产品理化性质和毒理毒性

名称 理化性质 燃爆性 毒理性质

次氯酸钠
NaClO

微黄色(溶液)或白色粉末(固体)，有似氯气的气

味。熔点：-6℃；沸点：102.2℃；相对密度(水=1)：
1.10；具腐蚀性，不稳定，见光分解。

不燃
LD50：5800mg/kg

(小鼠经口)

硫酸
H2SO4

无色透明油状液体，无臭。熔点：10.5℃，沸点：

330.0℃，蒸汽压：0.13kPa(145.8℃)，相对密度(水
=1)：1.83，相对密度(空气=1)：3.4。与水混溶。

不燃
LC50：510mg/m3，

2小时(大鼠吸入)

盐酸
HCl

无色或微黄色液体，有刺鼻的酸味。熔点：-114.8℃
（纯），沸点：108.6℃(20%)，相对密度(水=1)：
1.20，相对密度(空气=1)：1.26。与水混溶，溶于

碱液。

不燃
LC50：4600mg/m3，

1小时(大鼠吸入)

氢氧化钠
NaOH

纯品为无色透明液体。相对密度 1.328-1.349，熔

点 318.4℃，沸点 1390℃。纯液体烧碱称为液碱，

为无色透明液体。工业品多含杂质，主要为氯化

钠及碳酸钠等，有时还有少量氧化铁。

不可燃 无资料

PAM
C3H5NO

是国内常用的非离子型高分子絮凝剂，溶于水，

几乎不溶于有机溶剂。
不易燃 无资料

https://baike.so.com/doc/6094923-6308031.html
http://baike.baidu.com/item/%E7%9B%B8%E5%AF%B9%E5%AF%86%E5%BA%A6
http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E5%8C%96%E9%92%A0
http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E5%8C%96%E9%92%A0
http://baike.baidu.com/item/%E7%A2%B3%E9%85%B8%E9%92%A0
http://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E9%93%81


张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

64

PAC
[Al2(OH)nCl6-n]m

固体产品是白色、淡灰色、淡黄色或棕褐色晶粒

或粉末。其溶液为无色或黄褐色透明液体。易溶

于水。

不燃 无资料

柠檬酸
C6H8O7

一种重要的有机酸，无色晶体，常含一分子结晶

水，无臭，有很强的酸味，易溶于水。
可燃

LD50：6730mg/kg
(大鼠经口)

碳源

含有碳元素且能被微生物生长繁殖所利用的一类

营养物质，常用的碳源有糖类、油脂、有机酸及

有机酸酯和小分子醇。

可燃 无资料

3.2.4 主要生产设备及贮运设备

1、主要生产设备

本项目主要生产设备见表 3.2-5。

表 3.2-5 本项目主要生产设备

序号 区域 名称 规格参数 材质 数量 单位 备注

1 格栅井 机械格栅

最大处理能力

Q=400m³/h，回转格栅除

污机，配渣斗，推车

304 1 台

2 调节池

调节池提升泵
Q=165m³/h，H=10m，污

水泵
HT 2 台 1用 1备

调节池提升泵

电磁流量计

DN200，80~200m³/h，电

磁一体式显示
CS/PT
FE 1 台

3 AAO池 潜水搅拌机
QJB3/8，配套卷扬，安

装件
304 10 台

4 穿墙回流泵
Q=300m³/h，H=1.2m，配

套卷扬，安装件，拍门
304 2 台 1用 1备

5 MBR池
穿墙回流泵

Q=300m³/h，H=1.2m，配

套卷扬，安装件，拍门
304 2 台 1用 1备

MBR膜系统 FM30*52,1560㎡ 304 6 套

6 混凝沉淀池

混凝搅拌机
0.37kw，立式搅拌机，含

安装支架
衬塑 1 台

絮凝搅拌机
0.37kw，立式搅拌机，含

安装支架
衬塑 1 台

排泥泵
Q=10m³/h，H=10m，

P=0.75kw HT 1 台

7 鼓风机房 鼓风机
Q=60Nm³/min，P=55kpa，

N=75kw CS 2 台 1用 1备

8 加药间

硫酸储罐 10000L FRP 1 台

盐酸储罐 10000L FRP 1 台

氢氧化钠储罐 10000L FRP 1 台

碳源储罐 10000L FRP 1 台

PAM储罐 5000L，带搅拌器 PE 1 台

PAC储罐 5000L，带搅拌器 PE 1 台

硫酸加药泵 200L/h PVC 6 台

https://baike.so.com/doc/4891926-5110101.html


张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

65

氢氧化钠加药

泵
200L/h PVC 6 台

碳源加药泵 200L/h PVC 2 台

PAM加药泵 100L/h PVC 2 台

PAC加药泵 100L/h PVC 2 台

柠檬酸储罐 5000L PE 1 台

次氯酸钠储罐 5000L PE 1 台

柠檬酸加药泵 1000L/h PVC 4 台

次氯酸钠加药

泵
1000L/h PVC 4 台

9 污泥浓缩池
板框进料泵 Q=15m³/h，H=90m HT 2 台

污泥浓缩机 直径 7m 304 1 台

10
污泥脱水机

房
板框压滤机 处理能力 800kg/d 碳钢 1 台

电控间 电控系统 / / 1 套

3.4 污染源强分析

3.4.1 废气污染源分析

本项目废气主要来自调节池、水解酸化池、污泥浓缩脱水等过程。

1、调节池、水解酸化池产生废气

（1）废气污染物产生量计算

由于规划实施期间规划引进项目的不确定性，无法明确收集废水中特征污染物的种

类，同时根据《制药工业大气污染物排放标准（DB 32/4042-2021）》表 3污水处理站

废气污染物最高允许排放限值可知，制药工业污水处理站废气污染物主要考虑非甲烷总

烃、硫化氢、氨、臭气浓度，故本项目废水处理过程产生的有机废气以非甲烷总烃计。

调节池、水解酸化池产生废气主要为水中逸散的 VOCs，参照《江苏省重点行业挥

发性有机物排放量计算暂行办法》，废水处理过程中产生的 VOCs采用系数法进行计算。

E0，废水=Σ（EFi×Qi×ti）

式中：

E0，废水——统计期内废水的 VOCs产生量，千克/年；

EFi——废水收集/处理设施 i的产物系数，千克/立方米，本项目调节池、水解酸化池

均进行加盖，调节池需要进行溶气气浮，产污系数取 0.00012kg/m3，水解酸化池属于生物

处理设施，产污系数取0.005kg/m3；



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

66

Qi——废水收集/处理设施 i的废水处理量立方米/小时；

ti——废水处理设施 i的年运行时间，小时/年。

表 3.4-1废水收集和处理系统 VOCs排放量

废水收集及处理单元名称
实际流量

（m3/h）
排放系数

（kg/m3）

年运行时间

（h/a）
VOCs产生量

（t/a）
调节池 150 0.00012 7920 0.14

水解酸化池 150 0.005 7920 5.94

根据计算得出，废水处理区 VOCs（以非甲烷总烃计）产生量为 6.08t/a，调节池、

水解酸化池均进行加盖，废气经微负压收集，废气收集效率按 90%计，收集后经两级

活性炭吸附装置处理后排放，去除效率按 90%计。

（2）废气量核算

本项目污水处理池废气量参考《城镇污水处理厂臭气处理技术规程（CJJT

243-2016）》进行核算，本项目调节池、水解酸化池均进行加盖，风量指标取值

6.5m3/m2·h，换气次数 2次/h，废气量核算过程如下表：

表 3.4-2 废水收集风量核算表

污水处理构筑物名称 面积 m2 总面积m2 风量指标

（m3/m2·h）
换气次数

（次/h） 废气风量 m3/h

调节池 168
318 6.5 2 4134

水解酸化池 150

2、污泥浓缩脱水过程废气

本项目污泥主要来源于混凝沉淀池、AAO工序、MBR工序。其中 AAO工序、MBR

工序均是处理废水中的有机污染物的，故处理后产生的污泥中有机污染物含量较小；混

凝沉淀池处理量较小，进入污泥的主要为悬浮物，有机污染物含量也较小，故污泥浓缩

和脱水过程产生的恶臭气体主要考虑 H2S和 NH3。

参照浙江大学的研究课题《污泥干燥处理中典型恶臭的释放特色》中对湿污泥储存

时恶臭气体的释放性质实验的测定数据分析：在 20℃的条件下储存于空气中，单位污

泥的日均氨释放量为 0.11±0.05μg/（g·d）、硫化氢释放量为 0.01±0.01μg/（g·d）。本项

目污泥最大存在量为 30 吨。以暂存时恶臭气体产生系数的上限核算，则污泥处理区

NH3、H2S 产生量分别为 0.005kg/d（0.002t/a）、0.0006kg/d（0.0002t/a），无组织排放

于污水处理站内。



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

67

表 3.4-3 本项目有组织废气产生及排放情况表

排气

筒编

号

污染源
污染物

名称

产生情况

治理措施
去除

率%

排放情况 执行标准 排气筒参数
排放

方式
风量
m3/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生

量 t/a
风量
m3/h 污染物

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

高度
m

直径
m

温

度℃

DA001污水处

理系统

非甲烷

总烃
4134 167 0.691 5.472 两级活性炭

吸附
90 4134 非甲烷

总烃
16.7 0.069 0.547 60 / 15 0.4 25 连续，

7920h

表 3.4-4 本项目无组织废气排放情况表

污染源位置 污染物名称 排放量 t/a 排放速率 kg/h 面源面积 m2 面源高度 m

污水处理区

非甲烷总烃 0.608 0.077

6469 4.5
氨气 0.002 0.0003

硫化氢 0.0002 0.00003

臭气浓度 ＜20（无量纲）



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

68

3.4.2 废水污染源分析

生活污水：本项目新增员工 20人，年运行 330天，用水定额为 100L/人·d，产污系

数为 0.8，则用水量为 660t/a，污水排放量为 528t/a，包含在本项目新增废水处理量

3600m3/d内，本项目废水主要包括医药园区内不含氮磷的生产废水和医药园区内属于

战略性新兴企业的生产废水、生活污水及商业废水。

本项目设计废水处理能力为 3600m3/d，本项目废水源强按照 3600m3/d考虑，项目

废水产生排放情况见表 3.4-5。

表 3.4-5 项目废水产生及排放情况一览表

种类
废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生量

处理措施
废水量

（m3/a）
污染物名

称

污染物排放量 排放方

式与去

向
浓度

(mg/l）
产生量
(t/a)

浓度
(mg/l)

排放量
(t/a)

区域污

水与本

项目生

活污水

1188000

pH 6-9

格栅+调节池
+A2O+MBR+
混凝沉淀

1188000

pH 6-9

走马塘

COD 500 594 COD 50 59.4

氨氮 35 42 氨氮 5 5.94

总氮 60 71 总氮 15 17.82

总磷 8 9.5 总磷 0.5 0.594

SS 120 143 SS 10 11.88

动植物

油
100 119 动植物油 1 1.188

石油类 15 18 石油类 1 1.188

甲苯 0.5 0.6 甲苯 0.02 0.024

挥发酚 1.0 1.2 挥发酚 0.2 0.238
总氰化

物
0.3 0.4 总氰化物 0.004 0.005

3.4.3 噪声污染源分析

本项目的噪声源主要为 、风机等设备，所有设备均按照工业设备安装的有关规范

安装，采取减振隔声措施，且大多数噪声源设置在室内。对于室外噪声源等安装时尽可

能的安装在远离厂界的位置，采用隔声房或隔声罩等隔声措施进行处理；另外在厂区设

置绿化带，以降低噪声对环境的影响，使厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准。其噪声污染物排放状况见表 3.4-6。



张家港市飞翔医药产业园新建配套 3600方/天污水处理项目环境影响报告书

69

表 3.4-6 项目噪声污染排放源强